PAGE
2

УТВЕРЖДАЮ

Председатель комиссии

по вопросам государственно-конфессиональных отношений при Администрации МР Белебеевский район РБ
_______________И.Г. Саттаров
П Р О Т О К О Л №1
заседания Комиссии по вопросам государственно-конфессиональных отношений при Администрации МР Белебеевский район РБ

 28 марта 2013г., 16.30

 Администрация МР, каб. 415

Председательствующий: И.Г.Саттаров – заместитель главы Администрации, председатель Комиссии.
Присутствовали: члены Комиссии по вопросам государственно-конфессиональных отношений при Администрации МР Белебеевский район РБ.

Приглашённые участники: М.Р. Данилов – начальник отделения в г. Белебее УФСБ РФ по РБ
Повестка дня:

Профилактика в Белебеевском районе религиозного экстремизма, воспитание толерантности у учащихся образовательных учреждений.
Слушали:

1) Информацию И.Г. Саттарова – заместителя главы Администрации, председателя Комиссии «Об итогах совещания представителей органов госвласти, мусульманских организаций, лидеров духовных управлений по вопросам профилактики религиозного экстремизма, состоявшегося в городе Туймазы».

В порядке обсуждения информации выступил благочинный Белебеевского района иерей Константин Евдокимов о состоянии дел в белебеевских церквях и приходах, о строительных работах, проводимых по установке куполов на Никольском соборе в г. Белебее.
2) Информацию М.Р. Данилова – начальника отделения в г. Белебее УФСБ РФ по РБ, М.Д. Рафикова – начальника межмуниципального отдела МВД России «Белебеевский», Ф.А. Хамитова – имам-мухтасиба Белебеевского района ЦДУМ России о мерах, направленных на предотвращение религиозного экстремизма  и радикализма на территории Белебеевского района;
3) Информацию Ф.А. Хамитова – имам-мухтасиба Белебеевского района ЦДУМ России об обеспеченности кадрами в мечетях Белебеевского района. Студентов - выходцев из Белебеевского района, направленных на обучение в зарубежные исламские учебные заведения, нет. В Российском исламском университете (г. Уфа, ЦДУМ) обучаются 4 белебеевских студента-заочника.
4) Информацию Ю.М. Евдокимова - председателя КУС Министерства имущественных отношений РБ по Белебеевскому району и г.Белебею о возможности предоставления земельных участков под строительство часовни в городе Белебее и мечети в с. Метевбаш;
5) Информацию Т.Н. Лапшиной – зам. начальника МКУ Управление образования о ходе реализации учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики  в общеобразовательных учреждениях МР Белебеевский район».

Решили:

1) Руководителям мусульманских религиозных организаций усилить контроль за реализацией религиозной литературы в мечетях. В регулярно проводимых проповедях уделять особое внимание вопросам профилактики религиозного экстремизма.
2) Представителям местных религиозных организаций рекомендовано проявлять толерантность по отношению к представителям других религий, проповедуемым на территории муниципального района.
3) Комиссия считает возможным выделение земельных участков  с учетом градостроительного законодательства и рекомендует градостроительному совету при Администрации МР взять на контроль выделение соответствующих земельных участков и строительство по соответствующим техническим условиям религиозных объектов.
4) Комиссия одобрила ход реализации учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики  в общеобразовательных учреждениях МР Белебеевский район».
Секретарь Комиссии

С.В. Шириня